
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

№ -------'-------1 /4_н1с-_ 
Москва 

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук, созданных на базе образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно­

технической политике», пунктом 4.3 .6 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 1 О ноября 2017 г. № 1093 ( зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г. , регистрационный 

№ 49121 ), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 

2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458 

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля 

Приказ о внссенин 11зме11е1шl\ в составы советов 



2 

2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

23 января 2023 г., регистрационный № 72102), от 21 июня 2023 г. № 623 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля 

2023 г., регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186 

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

15 февраля 2024 г., регистрационный № 77263), Административным 

регламентом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче 

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 

образовательных организаций дополнительного профессионального 

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению 

составов этих советов, определению перечня научных специальностей, 

по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для 

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044 ), ходатайствами 

образовательных организаций высшего образования, научных организаций 

и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

от 16 января 2026 г. № 1/6 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

Приказ о внесении измевеюt й в составы советов 



3 

образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций. 

2. Внести с 30 января 2026 г. изменения в составы советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Козлову М.С.) обеспечить размещение настоящего приказа 

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 

5 дней со дня его регистрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра К.И. Могилевский 

Пр11каз О BHCCCHIIII IIЗMC HCIIIIЙ U составы советов 



Приложение 

к приказу Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации ;,, / 

от «lд>J!/16ал✓ 2026 г. № !-;~ 
I --

Изменения, которые вносятся в составы советов 

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе 

образовательных организаций высшего образования и научных 

организаций 

1. В состав диссертационного совета 07.2.002.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного военного образовательного 

учреждения высшего образования «Военно-медицинская академия имени 

С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета Кузнецова Максима 

Сергеевича, доктора медицинских наук, 3.1.3. (медицинские науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Глазникова Л.А. 

2. В состав диссертационного совета 21.2.005.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Волгоградский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета Быхалова Леонида 

Сергеевича, доктора медицинских наук, доцента, 3.3.2. (медицинские 

науки); 

б) исключить из состава диссертационного совета Поройского С.В. 

3. В состав диссертационного совета 21.2.013.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Алябьева Федора Валерьевича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3 .3 .1. ( медицинские науки); 
Дробота Дмитрия Борисовича, доктора медицинских наук, 

3.1.9. (медицинские науки); 

Приложение к пр11казу 



2 

Макаренко Татьяну Александровну, доктора медицинских наук, 
профессора, 3.1.9. (медицинские науки); 

Путалову Ирину Николаевну, доктора медицинских наук, 

профессора, 3 .3 .1. ( медицинские науки); 
Русских Андрея Николаевича, доктора медицинских наук, доцента, 

3.3.1. (медицинские науки); 
Шнякина Павла Геннадьевича, доктора медицинских наук, 

профессора, 3.1.9. (медицинские науки); 
6) возложить обязанности председателя диссертационного совета 

на члена диссертационного совета Черданцева Дмитрия Владимировича; 

в) исключить из состава диссертационного совета Винника Ю.С., 

Гармаеву Д.К., Захарченко А.А. 

4. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.016.08, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

университет медицины» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, Карлова В.А. 

5. В состав диссертационного совета 21.2.046.06, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Новосибирский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации: 

а) включить в состав диссертационного совета Шпагина Илью 

Семеновича, доктора медицинских наук, доцента, 3.2.4. (медицинские 

науки); 

6) исключить из состава диссертационного совета Семенихина В.А. 

6. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.058.04, 
созданного на базе федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

национальный исследовательский медицинский университет имени 

Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 

Барта Б.Я., Туркину Т.И. 

7. Включить в состав диссертационного совета 21.2.061.08, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Самарский 

государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Арзамасова Кирилла 

Михайловича, доктора медицинских наук, 3.3 .9. (медицинские науки). 

8. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.074.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Уральский 

Пр11ложсн11с к пр11казу 



3 

государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Руднова В.А. 

9. В состав диссертационного совета 24.1.003.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Восточно-Сибирский институт медико-экологических исследований»: 

а) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Ефимову 

Наталью Васильевну; 

6) возложить обязанности председателя диссертационного совета 
на члена диссертационного совета Лахмана Олега Леонидовича; 

в) считать ученого секретаря диссертационного совета Богданову 

Ольгу Георгиевну имеющей ученое звание доцента; 

г) исключить из состава диссертационного совета 

Рукавишникова В.С. 

10. Считать председателя диссертационного совета 24.1.005.01, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Всероссийский научно-исследовательский и технологический 

институт биологической промышленности», Забережного Алексея 

Дмитриевича имеющим звание академика РАН. 

11. Считать ученого секретаря диссертационного совета 24.1.190.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Национальный научно-исследовательский институт 

общественного здоровья имени Н.А. Семашко», Шерстневу Елену 

Владимировну имеющей ученую степень доктора медицинских наук. 

12. В состав диссертационного совета 24.1.247.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Федеральный научный агроинженерный центр НИМ»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Алдошина Николая Васильевича, доктора технических наук, 

профессора, 5.6.6. (сельскохозяйственные науки); 
Смирнова Игоря Геннадьевича, доктора технических наук, доцента, 

члена-корреспондента РАН, 4.3.1. (технические науки); 
Тихомирова Дмитрия Анатольевича, доктора технических наук, 

члена-корреспондента РАН, 5.6.6. (технические науки); 
6) считать заместителя председателя диссертационного совета Ценч 

Юлию Сергеевну имеющей звание члена-корреспондента РАН; 

в) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Сибирёва 

Алексея Викторовича; 

Приложение к приказу 



4 

г) считать заместителя председателя диссертационного совета 

Сибирёва Алексея Викторовича имеющим звание члена-корреспондента 

РАН· 
' 
д) исключить из состава диссертационного совета Аксенова А.Г., 

Жалнина Э.В., Попова В.Д. 

13. Включить в состав диссертационного совета 24.1.257.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Федеральный научный центр пищевых систем 

им. В.М. Горбатова» РАН, Кочеткову Аллу Алексеевну, доктора 

технических наук, профессора, академика РАН, 4.3.5. (технические науки). 

14. Включить в состав диссертационного совета 24.2.315.05 , 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский 

государственный университет», Вечтомову Елену Александровну, доктора 

технических наук, доцента, 4.3 .5. (биологические науки). 

15. В состав диссертационного совета 24.2.319 .02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Кубанский государственный технологический 

университет»: 

а) включить в состав диссертационного совета: 

Гукасяна Александра Валерьевича, доктора технических наук, 

доцента, 4.3.3. (технические науки); 
Хатко Зурет Нурбиевну, доктора технических наук, доцента, 

4.3.3. (технические науки); 
6) исключить из состава диссертационного совета Касьянова Г.И. 

16. Исключить из состава диссертационного совета 35.2.006.02, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Брянский 

государственный аграрный университет», Шаповалова В.Ф. 

17. Исключить из состава диссертационного совета 35.2.008.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Воронежский 

государственный аграрный университет имени императора Петра I», 
Постолова В.Д. 

18. В состав диссертационного совета 35.2.015.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Кабардино-Балкарский гос у дарственный аграрный 

университет имени В.М. Кокова»: 

Пр11ложсн11е к пр11казу 



5 

а) освободить от обязанностей заместителя председателя 
диссертационного совета Шекихачева Юрия Ахметхановича, возложив 

на него обязанности председателя; 

б) возложить обязанности заместителя председателя 

диссертационного совета на члена диссертационного совета Барагунова 

Альберта Башировича; 

в) исключить из состава диссертационного совета Апажева А.К. 

19. Исключить из состава диссертационного совета 72.1.009.01, 
созданного на базе государственного автономного учреждения 

здравоохранения города Москвы «Московский научно-практический центр 

медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины 

имени С.И. Спасокукоцкого Департамента здравоохранения города 

Москвы», Грушину Т.И. 

20. В состав диссертационного совета 72.1.014.01, созданного на базе 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения города 

Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи имени 

Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы»: 

а) включить в состав диссертационного совета Синкина Михаила 

Владимировича, доктора медицинских наук, доцента, 3 .1.1 О. (медицинские 
науки); 

б) исключить из состава диссертационного совета Попугаева К.А. 

Приложен11е к приказу 


